
COMUNE DI POSADA  
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  29 

del 27.02.2014 
Oggetto: 

Lavori di manutenzione straordinaria per il riprist ino del rilevato stradale 
tra le progressive 267+650 e  268+500  della  S.S. 125 “Orientale  Sarda”. 
APPROVAZIONE  PERIZIA  GIUSTIFICATIVA.  

 
L’anno        2014         addì       27       del mese di        febbraio       alle ore     17,30         nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la 
medesima riunita nelle persone seguenti: 
 

TOLA  ROBERTO                         SINDACO 
RUIU  SALVATORE                   ASSESSORE 
PORCHEDDU DONATELLA              “ 
VENTRONI MAURIZIO                      “ 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Graziella DELEDDA. 
Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso  : 
-che a seguito degli eventi meteorologici verificatisi il 18 novembre 2013, nel  territorio di Posada, 
sono stati accertati numerosi danni alle  strutture ed alla viabilita’ ; 
-che a seguito di tale evento eccezionale - per abbondanza delle precipitazioni in un tempo 
strettissimo e, soprattutto, per la rottura degli argini del rio Posada, a seguito dell’elevato apporto 
idrico rilasciato dalla diga Maccheronis – lungo il tracciato della S.S. 125 tra i km 267+550 e 268+500, 
in territorio del Comune di Posada, si è verificato lo smottamento di una parte del rilevato stradale ; 
-che i tecnici dell’ANAS, in seguito alla constatazione dei danni e allo stato di pericolo pubblico,  
hanno disposto la chiusura della strada al traffico per mancanza delle condizioni minime di 
transitabilità ; 
-che successivamente, con disposizione n. CCA-0002301-I del 22/01/2014, il Capo Compartimento 
dell’ANAS ha disposto la nomina dei funzionari per la redazione di una perizia giustificativa dei lavori 
per il ripristino della viabilità, interrotta ormai da quel tragico evento ; 
 
-Dato  atto  che  in data  27.02.2014 , prot. 1295, è pervenuto al Comune di Posada (via pec e in 
formato pdf.) il progetto  relativo alla perizia giustificativa dei “Lavori di manutenzione straordinaria per 
il ripristino del rilevato stradale tra le progressive 267+650 e  268+500  della  S.S. 125 “Orientale  
Sarda” redatto  dal  pool di progettazione  del Compartimento Viabilità della Sardegna di ANAS  
S.p.A. ; 
 
Vista la nota prot. n.7316/P del 26..02.2014, pervenuta al Comune di Posada dall’ANAS SpA – Sede 
Compartimentale di Cagliari ed avente ad oggetto “ Lavori di manutenzione straordinaria per il 
ripristino del rilevato stradale tra le progressive 267+650 e  268+500  della  S.S. 125 Orientale  Sarda 
– Trasmissione progetto ( art. 27 comma 3 e comma 7, Norme di attuazione PAI)”; 



Considerato che con la suddetta nota si trasmettevano gli elaborati progettuali relativi ai lavori di 
Manutenzione Straordinaria per il ripristino del rilevato stradale tra le progressive su citate – SS 125 – 
Orientale Sarda, per le finalità di cui all’art.27, comma 7 Norme di Attuazione PAI, potendo essere 
inquadrato il progetto in questione tra gli interventi di cui all’art.27, comma 3 lett.b) delle medesime 
norme di attuazione PAI; 
 
-Preso  atto  che l’intervento consiste, sostanzialmente, nella manutenzione straordinaria delle parti di 
corpo stradale dissestate ; 
 
-Viste le comunicazioni, non ostative, pervenute  per conoscenza, dagli altri Enti esterni interessati:   
- dall’Unione dei Comuni del Montalbo in data  27/02/2014, prot. n.162 
- dalla  R.A.S. - Servizio Genio Civile di Nuoro in data  27/02/2014 prot. n°7183    ; 
   
-Visto  il progetto  relativo alla perizia giustificativa dei “Lavori di manutenzione straordinaria per il 
ripristino del rilevato stradale tra le progressive 267+650 e  268+500   della   S.S. 125  “Orientale   
Sarda” redatto  dal  pool di progettazione  del Compartimento Viabilità della Sardegna di ANAS  
S.p.A., costituito dai seguenti elaborati : 
 

  
 

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art. 49  del  D. Lgs. 
18/08/2000, n° 267 : 

- dal Responsabile  del  Servizio  LL.PP. : “Favorevole  sulla  regolarità  tecnica “ 

Zirottu Flavio____________________________________ 

- dal  Responsabile  del  Servizio  Urbanistica. : “Favorevole  sulla  regolarità  
tecnica “ Ruiu Salvatore ____________________________________ 
 
-Ritenuto di dover procedere all’approvazione del presente progetto relativo alla perizia giustificativa 
dei “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino del rilevato stradale tra le progressive 
267+650 e  268+500  della  S.S. 125 “Orientale  Sarda” redatto  dal  pool di progettazione  del 
Compartimento Viabilità della Sardegna di ANAS  S.p.A dell’importo totale di € 2.200.000.00 di cui  
€ 1.836.425.14 a base d’asta comprensivo degli oneri di sicurezza; 
 
-Visto il D. Lgs.del 18.8.2000 n. 267  ;  
 
-Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 



 
-Visto il D.P.R.  N°  207/2010  ;  
  
-Vista  la  L.R. n° 5  del  07.08.2007;  
 
Con votazione unanime , espressa  per  alzata  di  mano, nei  modi  e  nelle  forme  di  legge, 
 

DELIBERA 
 

-di approvare il progetto relativo alla perizia giustificativa dei “Lavori di manutenzione straordinaria per 
il ripristino del rilevato stradale tra le progressive 267+650 e  268+500  della  S.S. 125 “Orientale  
Sarda” redatto  dal  pool di progettazione  del Compartimento Viabilità della Sardegna di ANAS  
S.p.A. ,costituito dai seguenti elaborati : 
 

 

 
− di precisare che l’opera è ritenuta necessaria  e  urgente ; 

 
− di prendere atto che l’intervento consiste, sostanzialmente, nella manutenzione straordinaria delle 

parti di corpo stradale dissestate ; 
 

− di autorizzare  il Compartimento Viabilità della Sardegna di ANAS  S.p.A. all’esecuzione  dei  
lavori  in oggetto ; 
 
− di dare atto  che l’intervento non comporta oneri a carico del bilancio comunale ; 
 
-di rendere la presente, con separata votazione, immediatamente esecutiva, ai sensi di legge.                                 
 
 Il  presente  verbale  viene  letto,  approvato  e  sottoscritto. 
 
   IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
           TOLA ROBERTO                                                        DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 
n° 267/2000 dal  28.02.2014                               

          IL SEGRETARIO COMUNALE                             
                                                                                                        DELEDDA GRAZIELLA 


